UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:        /HĐPBPL-UBND

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 09/2024

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng 09 năm 2024 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 09 năm 2024

       2. Hình thức:

       Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng

chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên qua hệ

thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

        Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 09 năm 2024 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 09 năm 2024

1. Quy định mới của Chính phủ về số lượng cấp phó của các cơ

quan, đơn vị

Chính phủ ban hành Nghị định số 83/2024/NĐ-CP trong đó sửa đổi quy

định về số lượng cấp phó của các cơ quan, đơn vị. Nghị định số 83/2024/NĐ-

CP có hiệu lực thi hành từ ngày 1/9/2024.

Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 1/9/2016 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ

đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày

28/8/2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 1/2/2016 của

Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 5/6/2019 của Chính phủ và

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 7/10/2020 của Chính phủ quy định về

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Theo Nghị định số 10/2016/NĐ-CP quy định về cơ quan thuộc Chính

phủ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 47/2019/NĐ-CP, cơ cấu tổ chức

của cơ quan thuộc Chính phủ gồm: Ban; Văn phòng; Tổ chức sự nghiệp trực

thuộc (nếu có).

Về số lượng cấp phó của các tổ chức, đơn vị trên, theo quy định mới tại

Nghị định số 83/2024/NĐ-CP thì Ban và Văn phòng có từ 15 đến 20 người làm

việc là công chức, viên chức được bố trí không quá 2 cấp phó; Ban, văn phòng

có trên 20 người làm việc là công chức, viên chức thì Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ quyết định số lượng cấp phó của từng đơn vị, bảo đảm bình quân

không quá 03 người trên một đơn vị.

2. Quy định mới về chuyển đổi công ty nhà nước thành công ty

Trách nhiệm hữu hạn một thành viên

Chính phủ ban hành Nghị định số 89/2024/NĐ-CP về chuyển đổi công ty

nhà nước được thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp nhà nước thành

công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên tổ chức và hoạt động theo quy

định tại Luật Doanh nghiệp.

Theo Nghị định, đối tượng áp dụng là: Doanh nghiệp được thành lập và

hoạt động theo quy định tại Luật Doanh nghiệp nhà nước chưa chuyển đổi

thành công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên gồm: Doanh nghiệp do Bộ,

cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

3

trực thuộc trung ương quyết định thành lập hoặc được giao quản lý (gọi tắt là

công ty nhà nước);

Doanh nghiệp do công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà

nước nắm giữ 100% vốn điều lệ quyết định thành lập hoặc được giao quản lý

(gọi tắt là công ty con chưa chuyển đổi).

3. Từ 20/9, cơ sở chăn nuôi sẽ được hỗ trợ đến 1 tỷ đồng để xử lý chất

thải chăn nuôi

Chính phủ ban hành Nghị định 106/2024/NĐ-CP ngày 1/8/2024 quy định

cụ thể các chính sách hỗ trợ, khuyến khích nâng cao hiệu quả chăn nuôi bao

gồm: hỗ trợ phối giống nhân tạo đối với trâu, bò, lợn; hỗ trợ mua đực giống

trâu, bò, dê, cừu, lợn, hươu sao; hỗ trợ mua gà, vịt, ngan giống cấp bố mẹ và

khuyến khích xử lý chất thải chăn nuôi.

Theo Nghị định này, tổ chức, cá nhân được hỗ trợ không quá 50% giá trị

sản phẩm xử lý chất thải chăn nuôi nhằm khuyến khích áp dụng để xử lý chất

thải chăn nuôi. Mức hỗ trợ tối đa như sau: 05 triệu đồng/cơ sở (chăn nuôi nông

hộ); 50 triệu đồng/cơ sở (chăn nuôi trang trại quy mô nhỏ và vừa); 100 triệu

đồng/cơ sở (chăn nuôi trang trại quy mô lớn).

Đồng thời, hỗ trợ không quá 50% giá trị công trình khí sinh học nhằm

khuyến khích xử lý chất thải chăn nuôi. Mức hỗ trợ tối đa như sau: 07 triệu

đồng/công trình (chăn nuôi nông hộ); 300 triệu đồng/công trình (chăn nuôi

trang trại quy mô nhỏ và vừa); 01 tỷ đồng/công trình (chăn nuôi trang trại quy

mô lớn).

Nghị định trên có hiệu từ ngày 20/9/2024.

4. Quy định mới về thang lương, bảng lương, phụ cấp lương với

người lao động trong doanh nghiệp nhà nước

Thông tư 06/2024/TT-BLĐTBXH ban hành ngày 30/7/2024 có hiệu lực

từ ngày 15/9/2024 sửa đổi, bổ sung Thông tư 26/2016/TT-BLĐTBXH hướng

dẫn thực hiện quản lý lao động, tiền lương và tiền thưởng đối với người lao

động làm việc trong công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước

nắm giữ 100% vốn điều lệ.

Thông tư 06/2024/TT-BLĐTBXH bổ sung Điều 9a về thang lương, bảng

lương, phụ cấp lương với người lao động trong công ty trách nhiệm hữu hạn

một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ (doanh nghiệp nhà

nước) được quy định như sau:

- Căn cứ vào tổ chức sản xuất, tổ chức lao động, công ty rà soát và quyết

định việc tiếp tục duy trì hoặc sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng, ban hành mới

thang lương, bảng lương, phụ cấp lương (kèm theo tiêu chuẩn áp dụng), bảo

đảm quy định tại khoản 2 Điều 9a Thông tư 26/2016/TT-BLĐTBXH (sửa đổi,

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=210820

4

bổ sung bởi Thông tư 06/2024/TT-BLĐTBXH) làm cơ sở để xếp lương, trả

lương và thực hiện các chế độ đối với người lao động theo quy định của pháp

luật lao động.

- Các mức lương trong thang lương, bảng lương, phụ cấp lương do công

ty quyết định, bảo đảm quỹ tiền lương xác định trên cơ sở tổng tiền lương trong

năm của tất cả người lao động tính theo các mức lương trong thang lương, bảng

lương, phụ cấp lương của công ty không được vượt quá quỹ tiền lương kế

hoạch của người lao động theo quy định tại Thông tư 26/2016/TT-BLĐTBXH

(sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 06/2024/TT-BLĐTBXH).

- Khi sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng, ban hành mới thang lương, bảng

lương, phụ cấp lương, công ty phải tham khảo ý kiến của tổ chức đại diện người

lao động tại cơ sở, tổ chức đối thoại tại nơi làm việc theo quy định của Bộ luật

Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành, báo cáo cơ quan đại diện chủ sở

hữu cho ý kiến và công khai tại công ty trước khi thực hiện.

5. Dừng cung cấp mạng di động GSM (2G) từ 16/9

Thông tư 04/2024/TT-BTTTT quy hoạch băng tần 880-915 MHz và 925-

960 MHz cho hệ thống thông tin di động mặt đất công cộng IMT của Việt Nam

áp dụng đối với tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, sử dụng tần số vô tuyến

điện; tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thiết bị vô tuyến điện để

sử dụng tại Việt Nam.

Thông tư quy định kể từ ngày 16 tháng 9 năm 2024, không cung cấp dịch

vụ cho thiết bị đầu cuối thuê bao chỉ hỗ trợ tiêu chuẩn GSM, trừ trường hợp

cung cấp dịch vụ cho thiết bị đầu cuối thuê bao kết nối vào mạng GSM cho mục

đích truyền, nhận dữ liệu giữa thiết bị với thiết bị (M2M)3 hoặc cung cấp dịch

vụ tại khu vực quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa, nhà giàn DK;

Được tiếp tục sử dụng kể từ ngày 16 tháng 9 năm 2024 đến hết ngày 15

tháng 9 năm 2026, trừ trường hợp cung cấp dịch vụ tại khu vực quần đảo

Trường Sa, Hoàng Sa, nhà giàn DK.

6. Người dân được vay vốn làm công trình vệ sinh nông thôn

Từ 2/9, Quyết định 10/2024/QĐ-TTg quy định về chính sách tín dụng

cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn chính thức có hiệu lực.

Theo đó, diện được vay vốn là hộ gia đình cư trú tại vùng nông thôn,

chưa có công trình cấp nước, công trình vệ sinh hộ gia đình hoặc đã có nhưng

bị hư hỏng cần phải xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa.

Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện cho vay theo phương thức ủy

thác cho các tổ chức chính trị - xã hội. Mức vay tối đa là 25 triệu đồng một

khách hàng. Thời hạn vay do Ngân hàng thỏa thuận với khách nhưng tối đa là 5

năm với lãi suất 9%/năm. Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất cho vay.

https://tienphong.vn/tag/m%e1%ba%a1ng+di+%c4%91%e1%bb%99ng.tpo

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-04T10:02:09+0700

		2024-09-03T20:17:25-0700

		2024-09-03T20:18:07-0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-03T20:18:30-0700